
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera commissariale n. 16/21 del 29.04.2021 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria opere. - Indagini strutturali per la Verifica Statica e 

Vulnerabilità Sismica del pontile Ro-Ro del Porto commerciale di Augusta - Impegno 

di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto delle specifiche richieste pervenute a questo Ente da diverse Compagnie di Navigazione, 

circa la concreta possibilità di utilizzare il Pontile Ro-Ro per la movimentazione di autoarticolati e 

semirimorchi a mezzo imbarco/sbarco da navi Ro-Ro, che possono arrivare a pesare fino a 55 

Tonn.; 

Considerato, che prima di procedere ad eventuali autorizzazioni/concessioni che prevedano 

l’utilizzo del pontile Ro-Ro occorre verificare i parametri di resistenza e di durabilità del manufatto 

alle sollecitazioni che verrebbero prodotte dalla movimentazione di autoarticolati e semirimorchi, 

attraverso le seguenti attività: 

- Prove di carico, su tutto il pontile ed in particolare sulla piazzola di sbarco/imbarco rotabili e 

sulla rampa di collegamento della stessa con la terraferma; 

- Modellazione 3d; 

- Certificazione di Collaudo statico e Vulnerabilità sismica. 

Considerato che in data 05.10.2020 l’ufficio Tecnico e Ambiente ha avviato una indagine di 

mercato per l’affidamento delle “Indagini strutturali per la Verifica Statica e Vulnerabilità Sismica 

del Portile Ro-Ro del Porto Commerciale di Augusta” mediante avviso a n. 5 laboratori specialisti 

del settore;  

Preso atto che entro il termine di scadenza dell’avviso fissato per le ore 12:00 del 20.10.2020 sono 

pervenute n. 3 offerte in busta chiusa;    

Vista la relazione dell’Ufficio Tecnico e Ambiente del 15.03.2021 nella quale vengono esplicitate 

le risultanze delle offerte prodotte dai 3 concorrenti;   

Vista il parere favorevole del Comitato di Gestione, espresso nella seduta del 17.03.2021, per lo 

svolgimento dell’attività di cui in oggetto a chi tra i concorrenti di cui alle risultanze di gara, ha 

prodotto l’offerta più bassa; 

Preso atto che il concorrente “STUDIO 4C S.r.l.” ha formulato l’offerta più bassa per le attività in 

oggetto, offrendo un importo complessivo di €. 49.900,00;  

Vista l’autorizzazione del Segretario Generale Dott. Attilio Montalto, del 30.03.2021, a procedere 

all’assegnazione delle attività di cui in oggetto secondo il parere espresso dal Comitato di Gestione; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto; 



 

 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

- di assegnare le indagini strutturali per la Verifica Statica e Vulnerabilità Sismica del pontile 

Ro-Ro del Porto commerciale di Augusta alla società “STUDIO 4C S.r.l.” con sede legale in 

San Giovanni La Punta (CT), via Santissimo Crocifisso n. 19 C.F. / P.IVA 05154460876 per 

un importo complessivo di €. 49.900,00 comprensivi di oneri per la sicurezza, IVA non 

imponibile ai sensi dell’art. 9 DPR 633/72;  

- di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 49.900,00, sul capitolo di spesa 211/10 

art. 02 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Stefania D’Angelo, dipendente interinale 

dell’Ente presso l’Area Tecnica e Ambiente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP ed all’Area Amministrazione.  

                          
Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                          Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


